
D.D.S. n.                   /Istr.    del 

                                                      

               UNIONE EUROPEA REGIONE  SICILIANA  

                    
     REPUBBLICA ITALIANA

    

      Assessorato dell’ Istruzione e della Formazione Professionale   

  Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI – EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA

        
                                                                 OGGETTO 

 Decreto di liquidazione 1° acconto di € 653.624,87 -  Capitolo 772423 della Regione Siciliana, a favore
del  Comune  di  Canicatti' per  i  “Lavori  di  adeguamento  e  consolidamento  strutturale  della  scuola
elementare La Carrubba.  CUP: H56E17000010001 - CIG: 82622500EAF
 Codice finanziario: U.2.03.01.02.003

    

 

      L'atto si compone di  n.5 pagine

                                                      

damiana.caruso
Font monospazio
1694

damiana.caruso
Font monospazio
25.08.2021



D.D.S. n.                / Istr.    del 
                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI

                                                 EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA

PRESO  ATTO dello Statuto della Regione Siciliana;

PRESO  ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2;

PRESO  ATTO del D.P. Reg. 14  Maggio 1985 n. 246  “Norme  di attuazione dello Statuto della  Regione  Si-
   ciliana  in materia di pubblica istruzione”;

PRESO  ATTO  della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni;

PRESO  ATTO del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

PRESO  ATTO del D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12 concernente:“Regolamento di attuazione del Titolo II della

             legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

PRESO ATTO  del D.P.Reg. n. 2803 del 19 giugno 2020, in esecuzione della Deliberazione della Giunta
Regionale n. 261 del 14 giugno 2020, con il quale è stato conferito l‘incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio al Dott. Antonio
Valenti;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 973 del 31 maggio 2021 con il quale è stato affidato di Dirigente responsabile
ad Interim del Servizio XI - Interventi per l’Edilizia Scolastica ed Universitaria, del Dipartimento
regionale  dell'Istruzione  e  dell'università  e  del  Diritto  allo  Studio,  al  Dott.  Michele  Lacagnina,
dirigente di III fascia dell'Amministrazione regionale,a decorrere dal 1 giugno 2021 e fino a nuove
disposizioni;

PRESO ATTO  del  D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il  quale l’Assessore all’Istruzione e alla Formazione
Professionale ha istituito il Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo
studio; 

PRESO   ATTO  della  deliberazione n. 172 del 14.05.2020 con la quale la  Giunta Regionale  ha  approvato il

                Documento Tecnico di Accompagnamento e  il Bilancio gestionale per  il triennio 2020/2021 a segui-

                to della pubblicazione della L.R. n. 9/2020 e della L.R. n. 10/2020;  

 PRESO   ATTO  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 – Codice di contratti pubblici e ss.mm.ii.;

PRESO   ATTO  della legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme  per  l'edilizia  scolastica,  e  in particolare
   gli articoli 4 e 7,  recanti norme, rispettivamente,  in materia di  programmazione, attuazione e finan-

                ziamento   degli interventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica;
PRESO   ATTO  della legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 – Disposizioni per la trasparenza, la sem-
                plificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed  alla criminalità organizzata di
stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale;

PRESO   ATTO  del D.D.G.  n. 3088/Istr  del  01.07.2019,  e  relativi  Allegati,  con  il quale è  stato approvato
   l'aggiornamento  per l'anno  2019 del Piano  triennale di  edilizia  scolastica 2018-2020 contenente la
   graduatoria degli interventi finanziabili presentati dagli Enti interessati;

PRESO   ATTO  del D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019,  di finanziamento e impegno delle somme  a  favore degli
                Enti locali beneficiari delle proposte progettuali individuate negli Allegati A, B e C di cui all'art.1 del

   citato Decreto,  nonchè di approvazione degli allegati relativi agli obblighi del beneficiario (Allega-
   to D) e la Convenzione  (Allegato E); 

PRESO   ATTO  del D.D.G. n.2962 del 27.06.2019 con  il quale  sono stati assunti, sul Bilancio della Regione
   Siciliana,  Capitolo  772423  (contributi  agli investimenti   a  amministrazioni  locali  per la ealizza- 

                zione degli interventi previsti  nell'asse  10-azione 10.7.1 del  programma operativo regionale  FESR
                Sicilia 2014-2020)  n.45 singoli  impegni,  e  fra  questi quello a  favore del  Comune di    Canicatti'   

per  un  importo  pari  a  €    1.465.000,00   per  la  realizzazione  dei  "Lavori  di  adeguamento  e
consolidamento strutturale della scuola elementare La Carrubba"-  (CUP: H56E17000010001 CIG:
82622500EAF); 

damiana.caruso
Font monospazio
1694

damiana.caruso
Font monospazio
25.08.2021



D.D.S. n.                   / Istr.    del 

  

PRESO   ATTO  del D.D.G.  n.8027 del 23.12.2019  di  approvazione  delle convenzioni  relative al finanzia- 
   mento  degli  interventi del  piano di Edilizia scolastica 2018-2020,  annualità 2018 a  valere sul P.O.
   FESR Sicilia 2014-2020,  Azione 10.7.1 "Interventi  di  riqualificazione degli edifici scolastici  (effi-
   cientamento  energetico,  sicurezza, attratività e  innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connet-
   tività) anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità e, con il quale quindi è stata ap- 
   provata contestualmente la convenzione regolante i rapporti tra la Regione  Siciliana  ed  il Comune
   di   Canicatti'    per  la  realizzazione  dei "Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della 
   scuola elementare La Carrubba" (CUP: H56E17000010001- CIG: 82622500EAF)  per un importo 
   complessivo di €   1.465.000,00     a carico della Regione Siciliana sul Capitolo 772423; 

PRESO  ATTO  della  nota prot.9508 del 01/03/2021 con la quale il Comune di Canicattì ha trasmesso la     
   determinazione dirigenziale n.  302 dell'01/03/2021 di ratifica della nomina del RUP Geom. Antonio 
    La Vecchia in sostituzione dell'Arch. Salvatore Carlino.

PRESO   ATTO  della notifica del 13.01.2020, trasmessa al Comune di   Canicattì   dal  Servizio XI di "Edilizia
scolastica  ed  Universitaria"  del  Dipartimento Reg.le dell'Istruzione e della Formazione Prof.le, con
la  quale,  oltre  a  notificare  il  sopracitato  D.D.G.  n.8027  del  23.12.19  di  approvazione  delle
convenzioni, è stata trasmessa contestualmente la convenzione sottoscritta digitalmente dal dirigente
del suddetto Servizio XI e dal legale rappresentante dell'Ente;

PRESO  ATTO  che con la Delibera di G.M. n.  97 del  25/05/2020 il Comune di Canicattì ha approvato il
progetto  esecutivo  dei  "Lavori  di  adeguamento  e  consolidamento  strutturale  della  scuola
elementare "La Carrubba",  dell'importo complessivo di € 1.465.000,00 e del quale di seguito si
riporta il quadro economico :

lavori a base d’asta 

oneri di sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso € 32.878,86

lavori soggetti a ribasso d’asta €     1.158.058,03  

Sommano i lavori € 1.190.936,89 € 1.190.936,89

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA al 10% sui lavori € 119.093,69

Incentivo per funzioni tecniche 2% (art 113 c.20 Dlgs 50/16) € 22.675,44

Imprevisti 5% sui lavori € 59.546,84

Spese pubblicazione gare € 10.000,00

competenze per collaudo statico compreso oneri e IVA € 22.332,07

Competenze per collaudo amministrativo compreso oneri e IVA € 12.594,54

Spesa per accertamento di laboratorio € 19.000,00

Contributo ANAC € 600,00

Polizza assicurativa progettisti - Rup – DL € 4.000,00

Spese per pubblicità targa commemorativa € 600,00

attrezzatura di carattere strumentale € 3.620,53

Somme a ddisposizione dell’amministrazione € 274.063,11 €     274.063,11  

Importo complessivo dell’opera € 1.465.000,00

damiana.caruso
Font monospazio
1694

damiana.caruso
Font monospazio
25.08.2021



D.D.S. n.              / Istr.    del 

PRESO ATTO della nota prot.n. 5785 del 08/02/2021 ,acquisita al prot.n. 1531 del 15/02/2021, con la quale il
comune di Canicattì ha trasmesso i seguenti documenti.
1) Determina Dirigenziale n.1363 del  20/10/2020 di  approvazione aggiudicazione gara dei  lavori
suddetti all'Impresa INEDIL srl, con sede a Favara  in Via Gramsci n.69, P.IVA n.02684040849, con
il ribasso del 18,478 % per un importo netto contrattuale di € 976.950,93 comprensivo di  € 32.878,86
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

 2) Contratto di appalto n.7860 di Repertorio e registrato a Catania serie IT n.4133 del 22/12/2020.
con il quale sono sati affidati i  "Lavori di adeguamento  e consolidamento strutturale della scuola
elementare La Carrubba"  (CUP:  H56E17000010001- CIG:  82622500EAF), alla suddetta  Impresa
INEDIL srl con sede a Favara in Via Gramsci n.69, P.IVA n.02684040849, con il  ribasso del 18,478
% per  un importo  netto  contrattuale  di  €  976.950,93 comprensivo di  €  32.878,86 per  oneri  di
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 
3) Determina dirigenziale n.1598 del 03/12/2020 di approvazione del quadro economico tecnico
economico post gara;
4) Cronoprogramma;
5) Richiesta di anticipazione di € 214.929,21 corrispondente al 20% della sola quota lavori ;
6) Polizza fidejussoria a favore del beneficiario Comune di Canicattì .

PRESO ATTO della Determina  dirigenziale n.  399 del  12.03.2021 di ratifica della nomina di RUP e REO al
Geom.  Antonio  La  Vecchia dei  "Lavori  di  adeguamento  e  consolidamento  strutturale  della  scuola
elementare "La Carrubba" ;

PRESO ATTO della nota  13627  del  30/03/2021,  acquisita al prot n.13305  del  31/03/2021, con la quale il
Comune  di  Canicatti',  a  seguito  dei  rilievi  posti  da  codesto  Servizio  XI  Edilizia  scolastica  e
Universitaria,  ha trasmesso la Determina dirigenziale n.493 del  30/03/2021 di  approvazione del
nuovo quadro tecnico economico dei lavori post gara di seguito esposto: 

A) lavori 

oneri di sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso € 32.878,86

lavori al netto del ribasso d’asta €     944.072,07  

Sommano I lavori € 976.950,93 € 976.950,93

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA al 10% sui lavori € 97.695,09

Incentivo per funzioni tecniche 2% (art 113 c.20 Dlgs 50/16) € 19.054,99

Imprevisti 5% sui lavori € 59.546,84

Spese pubblicazione gare € 10.000,00

competenze per collaudo statico compreso oneri e IVA € 22.332,07

Competenze per collaudo amministrativo compreso oneri e IVA € 12.594,54

Spesa per accertamento di laboratorio € 19.000,00

Contributo ANAC € 600,00

Spese per pubblicità targa commemorativa € 600,00

attrezzatura di carattere strumentale € 3.620,53

Somme a ddisposizione dell’amministrazione € 245.044,06 € 245.044,06

Importo complessivo dell’opera € 1.221.994,99

Economie sui lavori da ribasso d'asta € 213.985,96

Economie su IVA € 21.398,60

Ulteriori economie € 620,45

 Totale economie € 243.005,01 € 243.005,01

Totale progetto originario € 1.465.000,00

damiana.caruso
Font monospazio
1694

damiana.caruso
Font monospazio
25.08.2021



               
D.D.S. n.              / Istr.    del 

PRESO ATTO della circolare dell'Assessorato all'Economia n.13 del 28.01.2020, recante direttive in tema di
controlli amministrativi contabili e n.14 dell'01.10.2020;

   PRESO ATTO   della Circolare n.11 del 01.07.2021 dell'Assessorato all'Economia -Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro , recante l'art.9 della L.R. 15.04.2021 sullo Snellimento dei Controlli delle Ragionerie Centrali;

PRESO  ATTO della  Legge  15  Aprile  2021,n.9  -  Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno
2021.Legge di stabilità regionale;

PRESO ATTO della Legge n.10 del 15 Aprile 2021, n.10 -  Bilancio di previsione della Regione siciliana per
il triennio 2021-2023;

PRESO  ATTO  della  richiesta di anticipazione della somma di € 214.929,21, corrispondente al  20% della
sola quota lavori e IVA del contributo finanziario, trasmessa dal Comune di Canicattì  per i  "Lavori
di  adeguamento  e  consolidamento  strutturale  della  scuola  elementare  La  Carrubba",(CUP:
H56E17000010001- CIG: 82622500EAF);

PRESO ATTO della nota prot.n. 21178 del 10/05/2021,acquisita al prot.n. 19722 del 10/05/2021, con la quale il
comune di Canicattì ha trasmesso la richiesta di pagamento del 1° SAL di € 293.967,04 con relativa
documentazione allegata; 

PRESO ATTO della nota prot.n. 30536 del 14/07/2021, con la quale il comune di Canicattì ha trasmesso la
richiesta di pagamento del 2° SAL di € 144.728,62 con relativa documentazione allegata; 

 CONSIDERATO che si deve provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 653.624,87 a favore
del Comune di Canicattì  sul cap 772423 del Bilancio della Regione Siciliana, a valere sul DDG
n.2962/19 per i lavori l'ente beneficiario con le suddette note chiede, per il pagamento dei "Lavori di
adeguamento  e  consolidamento  strutturale  della  scuola  elementare  "La  Carrubba",
CUP: H56E17000010001 - CIG: 82622500EAF ;

RITENUTO di prendere atto del quadro economico come sopra  dettagliato derivante da quello approvato
dallAmministrazione comunale di Canicattì con Determina dirigenziale n.493 del 30/03/2021 per i
lavori in argomento;

Per tutto quanto in premessa

           D E C R E T A     

ART.1) 

  Con il presente decreto, si dispone, a favore del Comune di Canicattì, tramite mandato, con modalità di
pagamento -12 Girofondi,  l'accreditamento  dell'importo complessivo di  €  653.624,87 sul  Cap.772423 del
Bilancio della Regione Siciliana, (contributi  agli  investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione
degli interventi previsti nell'asse 10.7.1 del programma operativo regionale FESR Sicilia2014-2020), per la
realizzazione dei "Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della scuola elementare "La Carrubba",
CUP:  H56E17000010001 - CIG:  82622500EAF; codice SIOPE U.2.03.01.02.003,a valere sl D.D.G. n.2962
del 27.06.2019, e inoltre si dispone il disimpegno delle economie di € 243.005,01.
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato ai sensi dell'art 9 della L.R.
n.9  del  15/04/2021  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  dell'Istruzione  e  della
FormazioneProfessionale,  ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12  agosto 2014, e  contestualmente  sarà pubblicato
sul sito di Euroinfosicilia PO FESR 2014-2020 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

            Palermo, lì

Il Funzionario direttivo         Il Dirigente del Servizio XI ad interim
     F.to  Bruno Salvatore Catarinicchia          Michele Lacagnina
                  

damiana.caruso
Font monospazio
1694

damiana.caruso
Font monospazio
25.08.2021

damiana.caruso
Font monospazio
25.08.2021


		2021-08-25T13:50:26+0200
	MICHELE LACAGNINA




